
C4- MANO DE OBRA

Jubilación (SIPA)
Asignaciones Familiares
Fondo Nac. de Empleo
INSSJP
Reg. Dif. Construcción

Ley 24241 art. 11
Ley 24714 art. 5
Ley 24013 art 145 inc a9 y art 146
Ley 19032 arts. 1 y 9
Ley 26494

1,07 % (*)
1,58 % (*)

5,40 % (*)
12,35 % (*)

5,00 %

0,95 % (*)
1,58 % (*)

4,70 % (*)
10,77 % (*)

5,00 %

Decreto 814/01
Art 2 Inc B)Art 2 Inc A)AporteConceptos

* Jubilación Régimen dif. Ley 26494 desde Marzo 2015 -  ** 1º año 12% - *** 2º año 8 %   
**** Equivalente al 2% del sueldo de sereno $ 11.381,11   
*****  Valor Promedio a Nivel País estimado por la Cámara Argentina de la Construcción

Aportes y Contribuciones Régimen de Seguridad Social

Obra social sindical hasta $ 2.399
Obra social sindical más de $ 2.399
Fdo. Sol. de Redistribución hasta $ 2.399
Fdo. Sol. de Redistribución más de $ 2.400

2,70 %
2,55 %
0,30 %
0,45 %

5,40 %
5,10 %
0,60 %
0,90 %

Aportes y Contribuciones Régimen de Obra Social

Fondo de Cese Laboral
Fondo de Investigación
Fodeco
Ieric
Aporte Sindical 
Seguro de Vida
Aporte solidario 

2,50 %
          2 % ****

0,0 %

12%** 8%***
2,00 %
1,00 %
1,00 %

Aportes y Contribuciones FCL - UOCRA - IERIC

ART 9,83 % *****

ContribuciónAporte

ContribuciónAporte

ContribuciónAporte

(*)  Detracción de base imponible: $ 17.509,20 de remuneración bruta por cada trabajador válida desde el 
01/01/2019 y hasta el 31/12/2019, sobre la que resulta aplicable la alícuota mínima para el cálculo de las 
contribuciones patronales (Sistema Integrado Previsional Argentino, Asignaciones familiares, Fondo Nacional de 
Empelo, e INSSJP).

Salario por tiempo efectivamente trabajado
Asistencia Perfecta
Salarios pagados por tiempos no trabajados, 
incluida indemnización por causas climáticas (1)
Asignación para vestimenta
Sueldo Anual Complementario
Fondo de Cese Laboral e indemnización por
fallecimiento
Subtotal liquidado
Contribuciones Patronales y Seguro de Vida
Colectivo Obligatorio
A.R.T. Aseguradora de Riesgos de Trabajo (2)

(1) Existe jurisprudencia según la cual la indemnización por causas climáticas 
no origina otras cargas sociales.

(2) Porcentaje promedio adecuado para su aplicación al salario por tiempo 
efectivamente trabajado (ítem a)

Tiempo anual efectivamente trabajado = 236 días
(c) Feriados 4,66%; vacaciones 6,36%; enfermedad inculpable 2,97%, 

licencias especiales pagas 0,42%; indemnización por causas climáticas 
0,82%.

(f) FCL 16,05%; IERIC 0,16%; UOCRA 0,32%; FoDeCo 0,16%; IF 0,012%
(h) Régimen Nacional de Jubilaciones y Pensiones + ex- Caja Subsidio 

Familiar + Fondo Nacional de Empleo + INSSJyP= 22.00%; Régimenes de 
OS 6,00%; Seguro de vida Obligatorio 0,06%.

100,00
18,00
17,05

3,64
11,49
16,93

167,11

39,48
8,77

 

CARGAS SOCIALES
Incidencia (%)Item Concepto

COSTO TOTAL 215,36

a
b
c

d
e
f

g
h

i
j

ZA

ZC ZC Austral

ZB

Abril 19 / 681 191

SALARIOS BASICOS U.O.C.R.A.

130,68

111,34

102,66

94,25

145,04

123,66

113,79

105,10

200,61

187,36

180,39

174,70

261,33

222,70

205,33

188,51

Oficial Especializado
Oficial
1/2 Oficial
Ayudante
Sereno (mes)
Oficial Especializado
Oficial
1/2 Oficial
Ayudante
Sereno (mes)
Oficial Especializado
Oficial
1/2 Oficial
Ayudante
Sereno (mes)
Oficial Especializado
Oficial
1/2 Oficial
Ayudante
Sereno (mes)

1045,44

890,72

821,28

754,00

17100,35

1160,32

989,28

910,32

840,80

19501,28

1604,88

1498,88

1443,12

1397,60

28589,43

2090,64

1781,60

1642,64

1508,08

Hora Día (8 hs) Hora Día (8 hs) Hora Día (8 hs) Hora Día (8 hs)

122,47

112,93

103,68

136,03

125,17

115,61

206,10

198,43

192,17

244,97

225,86

207,36

979,79

903,41

829,40

1088,21

1001,35

924,88

1648,77

1587,43

1537,36

1959,76

1806,90

1658,89

1024,33

903,41

791,70

1137,67

1001,35

882,84

1723,71

1587,43

1467,48

2048,84

1806,90

1583,48

128,04

112,93

98,96

142,21

125,17

110,36

215,46

198,43

183,44

256,11

225,86

197,94

128,04

112,93

98,96

142,21

125,17

110,36

215,46

198,43

183,44

256,11

225,86

197,94

1024,33

903,41

791,70

1137,67

1001,35

882,84

1723,71

1587,43

1467,48

2048,84

1806,90

1583,48

YeseríaConstrucción
Categoría

Electricidad
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Calefacción

El siguiente trabajo técnico contiene información que servirá de guía a la hora de
determinar el costo de la mano de obra.

SALARIOS - APORTES Y CONTRIBUCIONES - BENEFICIOS
ASIGNACIONES - CARGAS  SOCIALES - NOVEDADES DEL SECTOR

Vigentes desde el 1º de marzo de 2019


